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Șefi i a 15 companii din energie ar putea fi  Șefi i a 15 companii din energie ar putea fi  
schimbați! Vizați sunt și cei din consiliile schimbați! Vizați sunt și cei din consiliile 
de administrație sau de supraveghere!de administrație sau de supraveghere!
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Bani europeni pentru reducerea Bani europeni pentru reducerea 
riscului de infecții nosocomiale riscului de infecții nosocomiale 
la Spitalul Județean. Ce achiziții la Spitalul Județean. Ce achiziții 
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Piese romane Piese romane 
din categoria din categoria 
Tezaur, Tezaur, 
descoperite în Gorj!descoperite în Gorj!

Rovinari: Trei zile de Rovinari: Trei zile de 
distracție la Festivalul distracție la Festivalul 
,,Toamnă, natură ,,Toamnă, natură 
și culoare”și culoare”
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Exercițiu ISU Exercițiu ISU 
Gorj! Victime Gorj! Victime 
ale unui ale unui 
cutremur, cutremur, 
„salvate” „salvate” 
la Mătăsari!la Mătăsari!
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sfântul Proroc †) Sfântul Proroc 
OseaOsea

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                      4,97771 +0,0001 

Dolarul SUA                  4,5290    -0,0135 

Gramul de aur                      384.5900    -3.1005

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Daţi-mi un punct de sprijin și voi mișca Pământul din loc.” - Arhimede„Daţi-mi un punct de sprijin și voi mișca Pământul din loc.” - Arhimede

curs valutarcurs valutar

Blocajul mintosului tupeist 
cu epoleți buni la paradă !

†) Sf. Ignațiu din †) Sf. Ignațiu din 

Antiohia, ep. m.**, Antiohia, ep. m.**, 

Osea, profet LPOsea, profet LP

Angajare la o primărie din Angajare la o primărie din 
Gorj. Nu se cere vechime!Gorj. Nu se cere vechime!

Motto: „Modestia este 
fundația solidă a tuturor 
virtuților.” - Confucius

În logica, atâta câtă 
este, că de unde nu 
e nici Dumnezeu nu 

cere, președintele Noului 
Partid Național Liberal, Ni-
colae Ciucă, copreședinte al 
coaliției de guvernare PSD 
–PNL, Nicolae Ciucă, se tot 
laudă cu faptul că el nu-i mai 
răspunde la telefon celuilalt 
copreședinte al coaliției de 
guvernare, premierul Mar-
cel Ciolacu, președinte al 
Paridului Social Democrat. 
Ce-i drept, ilustrul general 
în rezervă se ține de cuvânt 
atunci când nu trebuie și 
nu-i mai răspunde la telefon 
fostului prieten, deși lumea 
le scosese și o denumire, bo-
tezând coaliția de guverna-
re PSD-PNL ca fiind coaliția 
„Nicu și Marcel=.

PRIMUL PAS SAU PASUL 
GREȘIT. Toate au mers bine 
și la alegerile europarlamen-
tare și locale, din 9 iunie 
anul curent, Partidul Social 
Democrat le-a făcut o fa-
voare colegilor de guvernare 
și a acceptat participarea, 
celor două mari partide ale 
României, pe liste comune. 
Și uite-așa, pretinșii liberali 
s-au văzut cu saci-n căruță, 

cu un mare număr de europarlamen-
tari, pe care nu i-ar fi avut dacă ar fi 
candidat separat. Cu mulți primari și 
președinți de consilii județene, dar 
și cu o droaie de consilieri locali – 
la comune, orașe, municipii și chiar 
în Consiliul General al Capitalei. De 
vină au fost, desigur, scoși social-
democrații pentru prea marea milă 
a lor. Și, vorba aceea, pe cine nu lași 
să moară nu te lasă să trăiești! 

COALIȚIA DE DREAPTA, MOARTĂ 
ÎNCĂ DIN FAȘĂ! Iar modestului Nico-
lae Ciucă i-a venit în cap o idee trăz-
nită. Și anume că liberalii cei noi – cu 
numeroși foști PDL-iști infiltrați prin-
tre ei – vor candida separat la viitoa-
rele alegeri parlamentare, urmând 
ca împreună cu celelalte partide și 
partidulețe de dreapta să constituie 
o alianță de guvernare de dreapta. 
În mintea mintosului și modestului 
Nicolae Ciucă până și USR (Uniunea 
Sabotați România!), o adunătură 
fără ideologie de dreapta, ci una 
de stânga stângii. La fel de isteața 
Elena Laszkony, ajunsă din primar al 
orașului Câmpulung Muscel ditamai 
președinta USR, s-a izmenit că ea ar 
fi îndreptățită să fie liderul forțelor 
de dreapta. Motiv pentru care Elena 
Laszkony i-a dat cu tifla candidatului 
la alegerile prezidențiale din par-
tea Noului PNL, Nicolae Ciucă, și nu 
s-au mai întâlnit să discute față-n 
față nici până astăzi. Și nici nu se 
știe dacă se vor mai întâlni, întru-
cât viforoasa Elena Laszkony a pro-
vocat un scandal în conducerea USR 

și riscă să fie ea însăși retrasă din 
cursa pentru anunțata candidatură 
la alegerile prezidențiale. Ba mai 
mult, câmpulungeanca riscă să fie 
înlocuită și din fruntea USR!

CINE PE CINE BLOCHEAZĂ? Nu-i 
liniște nici în pretinsul și Noul Partid 
Național Liberal. Nu se mai înțeleg 
nici măcar pe stabilirea listelor 
proprii pentru alegerile parlamen-
tare. Nici la București, dar nici în 
provincie. Ba mai mult, liderii libe-
rali se bat cu cărămida-n piept că 
ei „participă la guvernare, dar nu și 
la ședințele coaliției!= Care ședințe 
ale coaliției PSD-PNL nici măcar nu 
se știe de când nu s-au mai ținut. Li-
derii Noului PNL se dau în stambă pe 
unde apucă. Cică ei își văd de pro-
iectele lor în Parlamentul României, 
acolo unde ultramodestul Nicolae 
Ciucă e și președinte al Senatului, 
dar vor bloca toate inițiativele celor 
din Partidul Social Democrat. 

Este foarte posibil ca și recipro-
ca să fie adevărată, deși, cum îl 
știm pe Marcel Ciolacu, acesta va 
susține toate proiectele legislative 
ale parlamentarilor Noului Partid 
Național Liberal dacă acestea sunt 
pentru oameni și pentru țară!

ION PREDOȘANU

Primăria comunei Peștișani organizează concurs 
de recrutare pentru ocuparea, pe perioadă nede-
terminată, a unui post de asistent social debutant. 

Postul este vacant în cadrul Centrului de zi de 
socializare și petrecere a timpului liber (tip club) 
destinat persoanelor vârstnice – „Clubul Seniorilor= 
din aparatul de specialitate al primarului comunei  
Peștișani.

Dosarele de concurs se depun la sediul Primăriei 
Peștișani până pe data de 29 octombrie, ora 16.00.

Candidații trebuie să aibă studii superioare ab-
solvite cu diplomă de licență sau echivalentă în 
domeniul asistenței sociale, să fie membri în Co-
legiul Național al Asistenților Sociali din România 
și să dețină aviz  pentru exercitarea profesiei de 
asistent social. 

Proba scrisă are loc pe 7 noiembrie, iar interviul 
a fost programat pentru data de 11 noiembrie.

I.I.
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De altfel, 500 de salariați ai 
Complexului Energetic Ol-
tenia vor participa la mitin-

gul de protest, după cum a precizat 
ieri liderul Sindicatului Mine Energie 
Oltenia, Gabriel Căldărușe.

,,Minerii, energeticienii şi si-
derurgiştii, membrii sindicatelor 
asociate Federaţiei Naţionale Mine 
Energie, Federaţiei Naţionale a Sin-
dicatelor din Electricitate Univers şi 
Federaţiei Sindicale a Siderurgişti-
lor METAROM, având zeci de mii de 
salariaţi din minerit, energie şi si-
derurgie, iar în trecut reprezentând 
sute de mii de pensionari din aceste 
domenii de activitate, organizează 
în data de 17 octombrie 2024, în in-
tervalul orar 11.00-13.00, un miting 
de protest cu 1.000 participanţi în 
faţa Guvernului României, motivul 
fiind modificările aduse în noua lege 
a pensiilor=, a transmis, marţi sea-
ră Cartel Alfa, într-un comunicat de 
presă.

În jur 500 de salariați ai Complexului Energetic În jur 500 de salariați ai Complexului Energetic 
Oltenia, în fața GuvernuluiOltenia, în fața Guvernului
În jur de 1.000 de mineri, energeticieni şi siderurgişti vor protesta, 
astăzi, în faţa Guvernului faţă de noua lege a pensiilor, dar și pentru a 
forța Executivul să renegocieze planul de închidere a CE Oltenia. 

Potrivit documentului ,,mineri-
lor, energeticienilor şi siderurgişti-
lor trebuie să li se păstreze aceleaşi 
condiţii de pensionare în actuala 
lege a pensiilor publice la fel ca în 
cea precedentă, deoarece lucrează 
şi vor lucra în aceleaşi condiţii de 
muncă foarte grele şi periculoase, 
care au determinat şi determină 
consecinţe grave asupra securităţii 
şi sănătăţii în muncă a acestora”.

,,Solicităm Guvernului Români-
ei eliminarea articolelor din lege 
care creează discriminare în timp 
între persoanele care au desfăşu-
rat activitate în aceleaşi condiţii de 
muncă şi revenirea la articolele din 
fosta lege. Trebuie făcută corecţia 
necesară salariaţilor care au lucrat 
sau lucrează în locuri de muncă în 
condiţii speciale pentru că nu este 
normal ca după zeci de ani în care 
aceştia şi-au riscat viaţa, crezând că 
pot ieşi la pensie mai repede şi cu un 
cuantum al pensiei mai mare decât 

dacă lucrau în condiţii normale de 
muncă, statul român să le întoarcă 
spatele=, au mai transmis sindicaliş-
tii.

Ei acuză în actuala lege privind 
sistemul public de pensii, ,,se încal-
că principiul contributivităţii de-
oarece nu se mai acordă punctajul 
suplimentar pentru salariaţii care 
au desfăşurat activităţi în locuri de 
muncă încadrate în condiţii deosebi-
te, sau condiţii speciale decât până 
la salarial mediu brut naţional, cu 
toate că zeci de ani s-a plătit până 
la valoarea salariului fiecăruia=.

,,De asemenea, solicităm Gu-
vernului României, scoaterea din 
exploatare a capacităţilor instala-
te de energie electrică pe bază de 
lignit şi huilă doar atunci când vor 
fi realizate grupurile pe gaz de 
la Turceni, Işalniţa şi Paroşeni şi a 
grupurilor nucleare 3 şi 4 de la Cer-
navodă deoarece se va accentua 
dezechilibru grav între energia în 
bandă şi energia sporadică cu efect 
în creşterea explozivă a preţurilor 
la energie electrică=, au mai precui-
zat sindicaliștii.

M.C.H.

Sincronizarea a fost făcu-
tă treptat, începând cu marți 
seara, ora 22.00. În prezent, 
CNE Cernavodă este din nou 
la putere nominală, cu ambe-

Unitatea 1 a Centralei Nucleare 
Cernavodă a fost reconectată la sistem

le reactoare funcționale. U1 
fusese deconectată pentru 
lucrări de întreținere a unor 
echipamente, joi, 10 octom-
brie. Intrarea în funcțiune a 

U1, de 700 MW, a adus mo-
dificări în mixul energetic. 
Hidroelectrica, care a fost 
nevoită, în aceste zile, să-
și crească producția până la 
2.500 MW, pentru a acoperi 
deficitul de energie cau-
zat de ieșirea din funcțiune 
a U1, scade brusc până la 
1.000 MW. Ajunge astfel pe 
locul trei în topul surselor 
de producție, după nuclear 
și eolian, la egalitate cu ter-
mocentralele pe gaz. 

Hidroelectrica trebuie 
să lase locul în piață Nucle-
arelectrica pentru că Cer-
navodă nu poate funcționa 
decât în bandă, trebuie să 
producă 24 de ore din 24. În 
schimb, Hidroelectrica, dacă 
nu este cerere în piață, își 
poate ajusta corespunzător 
producția. 

Iar cerere în piață nu 
prea este, se vede cum con-
sumul nu trece de 6.500 MW, 
potrivit Economedia.

Termocentralele pe căr-
bune au livrat sub 800 MW în 
aceste zile.

M.C.H.

Salariul minim va fi anul 
viitor 4.050 de lei, conform 
propunerii Guvernului, dis-
cutate de premierul Ciolacu 
cu patronatele și sindicate-
le. 

De asemenea, a fost con-
venit să se mențină cei 300 
de lei scutiți de taxe, arată 
Profit.ro.

Crește salariul 
minim

 Părțile au convenit și 
asupra măsurii PSD privind 
reducerea impozitarii mun-
cii pe salariile mici și medii 
cu cinci puncte procentuale. 
Premierul a arătat că propu-
nerea salariului minim pen-
tru anul viitor va fi la 47% din 
salariul minim european.

M.P.
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U
n număr de 15 piese 
metalice de origine 
romană, de sec. 

II-III d. Hr., din categoria 
Tezaur, au fost descoperite 
cu detectoarele de metale, 
într-o pădure din comuna 
Godine�ti, de doi �căutători 
de comori� din Gorj. 

,,Zece dintre piese au 
fost descoperite de către 
Georgiana Baltag din Mo-

Piese romane din categoria 
Tezaur, descoperite în Gorj!

tru, care ie�ise la detecție 
împreună cu soțul său. Cele-
late cinci piese au fost de-
tectate tot atunci, în acela�i 
loc, de către colegul lor cu 
care obi�nuiesc să iasă în te-
ren, Ion Spătaru, din comu-
na Cătunele.

Piesele arheologice au 
fost predate ieri, la Muzeul 
Județean Gorj �Alexandru 
�tefulescu�, urmând să Þ e 

restaurate.
Sunt piese romane mo-

bile, de sec. II-III d. Hr., 
din categoria juridică Te-
zaur, din Patrimoniul Cul-
tural Național. Este vorba 
despre monede �i piese de 
harna�ament�, a declarat 
dr. Dumitru Hortopan, direc-
torul Muzeului Județean Gorj 
�Alexandru �tefulescu�.

M.C.H.

Serviciul public pentru Protecția 
Animalelor Gorj a comunicat că o 
cățelușă oarbă care a fost salvată 
la finalul lunii august a fost adopta-
tă împreună cu puii săi. ,,Cățelușa 
oarbă salvată din Tismana, la finalul 

Cățelușa salvată de autorități, adoptată cu pui cu tot
lunii august, împreună cu puii săi, 
a fost adoptată.Cel care a ales să 
o adopte a luat și puii”, a declarat 
șeful Serviciului, Luis Popa.

De asemenea, săptămâna trecu-
tă a mai fost salvat un câine, Husky, 

care fusese lovit de mașină pe Calea 
București. 

Angajații unei benzinării au 
avut grijă de el până la sosirea 
autorităților. În acel caz, fiind mi-
crocipat, reprezentanții Serviciului 

Public de Protecție a Animalelor au 
găsit și stăpâna. Femeia a fost ne-
voită să preia câinele sub semnătu-
ră, astfel încât acesta să nu mai fie 
neglijat.

M.C.H.
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Bani europeni pentru reducerea riscului de infecții Bani europeni pentru reducerea riscului de infecții 
nosocomiale la Spitalul Județean. Ce achiziții face CJ Gorj nosocomiale la Spitalul Județean. Ce achiziții face CJ Gorj 

Consiliul Județean Gorj or-
ganizează o licitație pu-
blică pentru achiziția de 

echipamente medicale/dotări pen-
tru decontaminarea aerului și a 
suprafețelor pentru proiectul „Dota-
rea Spitalului Județean de Urgență 
Târgu Jiu cu echipamente și mate-
riale destinat reducerii riscului de 
infecții nosocomiale=. Contractul a 
fost împărțit în 10 loturi. Achiziția 
are o valoare totală estimată de 6,53 

Spitalul Județean de Urgență Târgu Jiu va fi dotat cu echipamen-
te și materiale destinate reducerii riscului de infecții nosocomiale. 
Dotările vor fi achiziționate de Consiliul Județean Gorj, din fonduri 
europene. 

milioane lei fără TVA.

Dotări de ultimă generație

Compartimentul de Microbiologie 
din cadrul Laboratorului de Analize 
Medicale va fi dotat cu echipamente 
tehnologice de ultimă generație, ce 
se vor integra în fluxul existent de 
lucru.

„Echipamentele ce se vor 
achiziționa vizea-
ză dotarea Spita-
lului Județean de 
Urgență Târgu Jiu la 
nivelul standarde-
lor internaționale, 
în sensul prevenirii 
infecțiilor asociate 
asistenței medica-
le prin investiții în 
infrastructura spi-
talului, în contro-
lul microbiologic al 
aerului din secțiile 
și compartimente-
le unității medica-

le, prin instalații specifice de aer 
condiționat, instalații de dezinfecta-
re a personalului medical, precum și 
echipamente de decontaminare a me-
diului și pentru sterilizare, investiții 
ce vor conduce, pe termen lung, la 
consolidarea sistemului de sănătate 
județean și la reducerea impactului 
major pe care îl are circulația ger-
menilor multirezistenți la antibioti-
ce=, potrivit documentației.

Unitatea sanitară, aflată în sub-
ordinea Consiliului Judeţean, va 
beneficia de sisteme digitale de mă-
surare a gradului de igienă, de fil-

Licitație pentru parcarea Licitație pentru parcarea 
etajată de la Târgu Jiuetajată de la Târgu Jiu

Prima parcare etajată 
din Târgu Jiu se va amenaja 
pe strada A.I. Cuza, fiind o 
investiție din bugetul local. 
Autoritățile au scos deja 
la licitație lucrările pentru 
amenajarea parcării cu 130 
de locuri.

„Am publicat în Sistemul 
Electronic de Achiziții Publi-
ce documentația pentru re-
alizarea parcării din strada 
A. I. Cuza. Este vorba de o 
parcare etajată - terasă și 
subsol - cu 130 de locuri și a 

trare și tratare a aerului din sălile 
de operație, de sisteme cu abur și 
dezinfectant pentru decontaminare 
și dezinfecție înaltă și rapidă, roboți 
pentru dezinfecție, lămpi și dispo-
zitive UV, aparate automate pentru 
acoperirea încălțămintei și mașini de 
spălat și aspirat pardoseli cu acumu-
latori – presiune perie 30 kg. 

Proiectul este finanțat prin Pro-
gramul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR), licitația fiind pro-
gramată în a doua jumătate a lunii 
viitoare. 

I.I.

cărei valoare se apropie de 1 
milion de euro.

Obiectivul va rezolva 
problema locurilor de par-
care din zonă, contribuind, 
totodată, la fluidizarea tra-
ficului. Aici sunt o serie de 
instituții vizitate de un nu-
măr mare de persoane (CEO, 
Direcția Impozite și Taxe, 
spitalul din zona pasarelei), 
investiția fiind absolut ne-
cesară=, a anunțat primarul 
Marcel Romanescu.

M.P.

Câte școli din Gorj folosesc catalogul Câte școli din Gorj folosesc catalogul 
electronicelectronic

Catalogul electronic este 
folosit în 23 de școli din 
județ în acest an școlar. Lis-
ta unităților de învățământ 
care consemnează situația 
școlară a elevilor în catalo-
gul electronic, în anul școlar 
2024-2025, a fost actualizată 
de Ministerul Educației și a 
fost publicată în Monitorul 
Oficial. 

Din Gorj este vorba des-
pre Școala Gimnazială „Vo-
ievod Litovoi= Târgu Jiu, 
Școala Gimnazială Nr. 1 
Bumbești-Jiu, Școala Gim-
nazială „Nicolae Costescu= 
Bolboși, Colegiul Tehnic „Ge-
neral Gheorghe Magheru= 
Târgu Jiu, Școala Gimnazială 
Cărpiniș - Crasna, Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu= 
Târgu Jiu, Liceul Tehnolo-
gic „Constantin Brâncuși= 
Peștișani, Școala Gimnazi-
ală „Alexandru Ștefulescu= 
Târgu Jiu, Școala Gimnazia-
lă Capu Dealului – Brănești, 
Colegiul Național „Ecaterina 
Teodoroiu= Târgu Jiu, Liceul 
Tehnologic Bustuchin, Școala 
Gimnazială „Sfântul Nicolae= 
Târgu Jiu, Liceul cu Program 
Sportiv Târgu Jiu, Școala 
Gimnazială Cîlnic, Școala 
Gimnazială „Constantin 

Brâncuși= Târgu Jiu, Colegiul 
Național ,,Tudor Vladimires-
cu= Târgu Jiu, Școala Gimna-
zială Nr.1 Polovragi, Colegiul 
Național „Spiru Haret= Târgu 
Jiu, Liceul Teoretic Novaci, 
Liceul Teologic Târgu Jiu, Li-
ceul Tehnologic Baia de Fier, 
Liceul de Arte „Constantin 
Brăiloiu= Târgu Jiu și Liceul 
Tehnologic Roșia de Amara-
dia. Trebuie spus că nu există 
un catalog electronic pus la 
dispoziție de către Ministerul 
Educației. Toate aceste școli 
apelează la aplicații și pro-
grame private.

„A crescut fantastic nu-
mărul școlilor care imple-
mentează o astfel de soluție. 
Inițial erau reticente. acum, 
de când am eliminat bariera 
aceasta – că trebuiau să com-
pleteze în dublu și în catalo-
gul electronic, și în cel clasic 
pe care îl știm noi și am spus 

că pot printa pur și simplu 
cataloagele, să le semneze 
și să le arhiveze, sau le pot 
arhiva direct digital. Aceas-
ta este noua reglementare 
pe care am dat-o recent, 
normal că școlile au devenit 
mult mai deschise. De ce? 
Pentru că nu fac doar notare, 
trimit și teme, comunicăm cu 
părinții, reușesc să aibă un 
profil al elevului, reușesc să 
vadă o evoluție în timp. Deci 
cataloagele acestea electro-
nice sunt în multe cazuri deja 
sisteme de management al 
școlarității. O să avem un ca-
talog național pe care o să-l 
realizăm cu fonduri europe-
ne și mai avem un progres. 
În general statele dezvoltate 
au deja digitalizată partea 
de management școlar”, a 
spus ministrul Educației, Li-
gia Deca.

I.I.



actualitateactualitateJoi, 17 Octombrie 2024Joi, 17 Octombrie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»66
Șefii a 15 companii din energie ar putea fi schimbați! Vizați 
sunt și cei din consiliile de administrație sau de supraveghere!

CLAUDIU MATEI               

România riscă să piardă o 
sumă care poate ajunge la 
500 de milioane de euro din 

tranșa a treia de plată din PNRR, po-
trivit unor surse guvernamentale ci-
tate de Hotnews, din cauza nereali-
zării reformei privind managementul 
la companiile energetice de stat.

Mai exact, Comisia Europea-
nă consideră că, la unele compa-
nii au fost numite, în consiliile de 
administrație, persoane care sunt 
incompatibile cu funcțiile pe care le 
dețin, iar procedurile de selecție nu 
au fost suficient de transparente. 

Adrian Câciu, ministrul 
Investițiilor și Proiectelor Europene, 
a explicat, miercuri, că reforme-
le sunt esențiale pentru a corecta 
numirile incorecte făcute anterior. 

Ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, Adrian Câciu, a anunțat, 
în cadrul unui briefing de presă susținut miercuri, că România trebuie 
să reia procedura de guvernanță corporativă pentru 15 companii din 
domeniul energetic. Ministrul a subliniat necesitatea acestei reforme 
pentru a respecta cerințele Comisiei Europene și pentru a asigura 
o guvernanță corectă și transparentă. Deocamdată, lista cu cele 15 
companii nu a fost făcută publică, ministrul Câciu pasând responsabi-
litatea înspre Ministerul Energiei.Totuși, având în vedere controver-
sele legate de selecția Directoratului și Consiliului de Supraveghere la 
CE Oltenia, cu siguranță că această companie energetică se va afla pe 
acea listă. În plus, un oficial guvernamental, mai exact secretarul de 
stat în Ministerul Energiei, Casian Nițulescu, face parte din Consiliul 
de Supraveghere al producătorului energetic.

,,Reforma privind guvernanța cor-
porativă în România trebuie să se 
realizeze. Dacă anumite numiri au 
fost făcute incorect, din perspectiva 
celor care ne evaluează, respectiv a 
Comisiei Europene, procedura tre-
buie reluată=, a declarat ministrul.

Întrebat despre modalitatea 
prin care vor fi schimbate condu-
cerile acestor companii, ministrul a 
menționat că soluția juridică va fi 
identificată în colaborare cu Minis-
terul Energiei și cu Comisia Euro-
peană. ,,Eu pot să dau doar acest 
mesaj: procedura trebuie reluată. 
Dacă anumite numiri au fost făcute 
incorect, din perspectiva celor care 
ne evaluează, respectiv a Comisiei 
Europene, procedura trebuie relua-
tă...”, a afirmat Câciu.

Ministrul a adăugat că în procesul 
de reformă se va asigura că statul nu 
va trebui să plătească daune finan-

ciare, iar cei responsabili de numi-
rile incorecte vor trebui să-și asume 
greșelile. 

Adrian Câciu a încheiat declarând 
că este important să se ia măsuri 
corespunzătoare pentru a îndeplini 
obiectivele de guvernanță corpora-
tivă stabilite de Comisia Europeană 
și pentru a asigura un management 
eficient și transparent în sectorul 
energetic din România.

Ministrul nu a nominalizat cele 15 
companii din energie și a menționat 
că acest aspect trebuie lămurit de 
către ministrul Energiei.

Trebuie spus că s-a speculat 
faptul că pe listă s-ar afla inclusiv 
Complexul Energetic Oltenia, având 

în vedere controversele apărute în 
momentul selecției Consiliului de 
Supraveghere și Directoratului, însă 
informația nu a fost confirmată, de-
ocamdată, oficial. 

Unul dintre numele care poate 
plasa CEO pe ,,lista neagră= este cel 
al Secretarului de stat din Ministerul 
Energiei, Casian Nițulescu, cel care 
a fost selectat și numit în poziția de 
membru al Consiliului de Suprave-
ghere al companiei.

Trebuie spus că sunt vizate și 
alte persoane despre care există 
suspiciuni că au ajuns în conducerea 
companiei cu sprijin politic, ceea ce 
încalcă principiile guvernanței cor-
porative. 

Spitalul Orășenesc „Sfân-
tul Ștefan= din Rovinari va fi 
reabilitat termic și eficienti-
zat din punct de vedere ener-
getic. Investiția depășește 15 
milioane de lei.

„Execuția lucrărilor 
pentru creșterea eficienței 
energetice și măsuri pentru 
utilizarea unor surse regene-
rabile de energie a Spitalului 
Orășenesc «Sfântul Ștefan» 
Rovinari. Lucrările princi-
pale constau în: execuția 

izolațiilor, instalații sanita-
re, instalații electrice, tâm-
plărie de aluminiu, zugrăveli, 
vopsitorii, placaje din gresie 
și finisaje pardoseli, izolații 
termice la acoperiș=, potrivit 
caietului de sarcini. Firmele 
interesate de lucrare au ter-
men până la finalul lunii oc-
tombrie să depună ofertele 
sau cererile de participare. 
Finanțarea este asigurată din 
fonduri europene.

I.I.

Spitalul din Rovinari, Spitalul din Rovinari, 
reabilitat termicreabilitat termic Magistrații Judecătoriei 

Târgu Jiu au validat mier-
curi, 16 octombrie, cel de-al 
șaselea mandat al primarului 
comunei Brănești, Gheorghe 
Stochițoiu. 

„Admite cererea de vali-
dare mandat de primar. Va-
lidează mandatul domnului 
Stochițoiu Gheorghe, ales în 
funcţia de Primar al comunei 
Brănești la alegerile locale 
din data de 09.06.2024. Exe-
cutorie de drept. Cu drept 
de apel în termen de 2 zile 
de la aducerea la cunoștință 
publică. Cererea de apel se 
va depune la Judecătoria 
Tg-Jiu”, se arată în minuta 
ședinței. Primarul aflat în 
funcție de 20 de ani a fost re-
ales cu peste 46% din voturi.  
Tot miercuri, Judecătoria 
Târgu Jiu a validat mandatul 
primarului Sorin Lambu de la 
Ionești. Candidatul PSD a fost 

Validat pentru al șaselea mandat de primar
reales cu 76,03% din voturi, 
având un singur oponent, pe 
fostul primar Marian Tătaru, 
de la PNL. În schimb, Jude-
cătoria Târgu Cărbunești a 
validat mandatele primarilor 
din Crușeț – Teodor Godea-
nu, Albeni - Marius Cristinel 

Țîrcomnicu, Stoina – Marian 
Fota, Vladimir – Marius Flo-
rin Vijulan, Stejari – Ion Bu-
dilică, Jupânești – Ion Gîrni-
ceanu,  Hurezani – Gheorghe 
Cîrstea și Licurici – Vasile 
Măciucă.

I.I. 
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Copiii şi tinerii cad pradă reţelei de socializare Tik-TokEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Copiii şi tinerii cad pradă reţelei de socializare Tik-Tok

,,Singurătatea nu vine din faptul că nu ai oameni în jurul tău, ci ,,Singurătatea nu vine din faptul că nu ai oameni în jurul tău, ci 
din imposibilitatea de a comunica lucrurile ce par a fi importante din imposibilitatea de a comunica lucrurile ce par a fi importante 
pentru tine”! pentru tine”! (Carl Gustav Jung)(Carl Gustav Jung)
Labirintul asociază discursul psihanalizei 

cu universul mitologiei și cu cel al marilor 
tradiții culturale şi istorice, dar, devine ex-

trem de important ca un psihanalist, un psihote-
rapeut, să cunoască, să colecteze și să utilizeze 
în practica sa cât mai multe situaţii atipice prin 
care copiii de la vârsta cea mai fragedă cad victi-
me ale unor aşa-zise reţele de socializare tic-toc, 
demitizând conjuncțiile constante, obligatorii și 
incontrolabile prin marile probleme și suferințe ale 
pacienților minori. Vom avea ocazia să reflectăm la  
poziționarea celor care ar trebui să fie responsabili 
de această situaţie gravă, dacă pornim de la invo-
carea cauzelor bolilor psihice, de la însingurarea 
care pleacă din familie, de la cauze biologice şi 
neuronale! Labirintul unor aşa-zise reţele de soci-
alizare, care sunt în esenţă reţele de însingurare 
prin aducerea minorilor în postura de victime ale 
suicidului, asociază drama emoţională împreună 
cu visul și gândurile onirice, în clinica psihanalitică 
unde sunt puternic influențate de aspectele care îi 
aduc pe copii şi pe tineri în situaţii de depresie! De 
aceea, merită cunoscute cauzele gândurilor negre 
ale tinerilor, cunoscut fiind faptul că dintre cei pa-
tru milioane de tineri din ţara noastră, peste 10% 
sunt afectaţi de boli mintale! Nu poate fi aceasta o 
temă a discursurilor unor candidaţi la funcţii parla-
mentare? Studiile excepționale dedicate abordării 

psihologice și psihanalitice privind cauzele depre-
siei ne determină să credem ideea că miturile, 
toate, descriu istoria, evoluția și funcționarea psi-
hismului uman, cao situaţie ce devine discutabilă, 
deoarece putem identifica în mituri resurse care 
susțin, orientează și îndrumă un proces atât de 
complicat și de sensibil cum este o terapie sau o 
cură psihanalitică. 

Fenomenul alienării şi al debusolării tinerilor 
prin rețeauaTik-Tok 

Oricum, originile psihanalizei au fost legate 
de mit, reprezentat în viziunea lui Freud, nici mai 
mult, nici mai puțin decât o matrice a speciei noas-
tre timp de aproape un veac, mai ales că acest 
lucru a ținut prim-planul studiilor și scrierilor de 
psihanaliză. În aparență, linia canonică a psihana-
lizei pare să nu se fi oprit la explicaţiile lui Freud, 
dacă privim cu atenție abordările lui M. Klein și 
ale lui Th. Ogden, dedicate visătorului timpuriu, 
deoarece observăm că ele ne trimit, mai degra-
bă, spre alte exemple care nu pot eluda miturile 
fondatoare, decât cu prețul îndepărtării de esența 
noastră umană, de apartenența noastră la genomul 
comun al umanității, iar această lecție este mai 
importantă decât disputa de ordin politic din psih-
analiză, construită în jurul ideii respingerii care ur-
mează inevitabil unei absolutizări a complexităţii 
labirintului psihic şi emoţional! Argumentul pentru 
deschiderea mai generoasă a psihanalizei și a psi-
hoterapiei față de fenomenul alienării şi al debuso-
lării tinerilor prin reţele de tip Tik-Tok, este acela 

că, fără excepție, miturile reverberează la temele 
cele mai semnificative ale vieții unui om, și anume, 
originea vieții și conduita potrivită în viață, iar răs-
punsurile oferite de mituri la aceste problematici 
pot fi identificate în funcționarea psihicului uman, 
atât în registrul său ancestral, cât și în cel simbolic 
și spiritual-sublimatoriu. Se poate dezvolta  aceas-
tă idee, combinînd mituri și exemple din clinică, 
pentru a evidenția cum pot fi observate și chiar 
influențate, desigur, prin interpretări teoretice, 
trecerile între funcționalitatea psihică primară, se-
cundară și terțiară. Se pare că fenomenul depresiei 
afectează peste un million de români, iar, tinerii 
cad în depresie pentru că nu au obiective semnifi-
cative! Dacă în mod obișnuit, atunci când gândim 
un caz ne interogăm în legătură cu conflictele, an-
goasele, apărările la care recurge psihicul în dina-
mica lui pentru a face față provocărilor biografice, 
poate că în această privinţă, tripticul privitor la 
tristeţe-anxietate şi depresie propune mituri labi-
rintice care le fac comprehensibile și care pot să 
rezoneze profund la nivelul psihicului individual. 
Ipoteza, sugerată de însăși grila psihanalitică este 
că psihicul pacienților răspunde acestei rezonanțe 
printr-o producție personală de simboluri, printr-o 
succesiune de transformări paranormale, greu de 
controlat şi mult mai greu de cuantificat! Putem 
aprecia că recursul insistent la mituri labirintice și 
la simboluri colective poate genera o nuanțare și 
o rafinare a unor concepte ale psihanalizei, ca, de 
exemplu, omnipotență, narcisism, negare, retra-
gere, proiecție, identificare proiectivă, disociere, 
traumă, manie, depresie şi altele, care sunt lega-
te de boala mintală şi de un dezechilibru emoţio-
nal evident! Pe cât de simplu de argumentat, pe 
atât de dificil de modelat o tehnică terapeutică, 
această întreprindere implicând erudiție, pasiune, 
rezonanță cu fenomenul desluşirii labirintului psi-
hic, dar acest fapt nu poate descuraja în a pro-
pune corespondențe mitologic-simbolice pentru 
funcționările arhaice ale psihicului și în a sugera 
factori cu un rol de sublimare, care devin esențiali 
în vindecarea, creșterea și maturizarea copilului, 
în cultivarea mobilității psihice și în acceptarea 
destinului personal. Poate că în această manieră 
putem să funcționăm autentic în terapie, în acord 
cu potențialul creator de mit labirintic al sinelui 
autentic, o cale demnă de analizat, care conduce 
spre trauma și mecanismele disociative. 

Rugăciunea Lui Iisus poate reflecta o terapie 
în sensul real al cuvântului 

Considerăm că mai ales includerea demersului 
psihanalitic în tratamentul traumei poate genera 
consecințe favorabile, pentru că înainte de a fi 
traumatizat și patologizat, psihicul este creator 
de perspective onirice în esența lui, când gene-
rează mituri labirintice, fapt care ține de condiția 
noastră umană. Din acest punct de vedere, orice 
terapie psihanalitică, în general, și a traumei, în 
special, este una care ar trebui să ne apropie prin 
conștientizarea apartenenței la condiția noastră 
umană, aceasta însemnând o bună funcționalitate 
în spațiul și timpul istoriei noastre personale, dar 
și în spațiul și timpul general al umanității de azi 
şi dintotdeauna! Numai într-un astfel de cadru 
terapeutic ne putem înscrie viața și destinul, ne 
putem accepta condiția de trăitori vremelnici şi 
de muritori, ca și pe aceea de creatori situați în 
trecerea vieții! Iată din ce cauză se poate susţine 
că avem nevoie să adăugăm la formarea noastră 
de terapeuți și în practica noastră clinică elemente 

culturale de prim rang, mituri labirintice care pot 
reflecta o analiză sau o terapie în sensul real al 
cuvântului fără a distinge ceea ce este personal în 
psihic și ceea ce este irelevant în mentalul colec-
tiv. Astfel, putem aprecia că arhetipul, simbolul, 
mitul și ritualul sunt elemente cheie ale limbajului 
psihanalitic, alături de angoase, conflicte, apărări 
complexe, disfuncţionalităţi psihice de un tip sau 
altul! De multe ori, scrutând limitele labirintului 
psihic şi fundamental său oniric, putem disocia în-
tre cel care visează visul și cel care înțelege visul, 
ceea ce poate schimba modul de a ne raporta la 
vis în psihanaliză. Prin funcția travaliului visului, 
putem detaşa  maniera diferită a abordării visului 
comparativ cu cea propusă de Freud sau de Jung, 
astfel încât, în mod evident, avem de-a face cu o 
înțelegere foarte diferită a psihismului în general 
și a inconștientului cu precădere, cel puțin compa-
rativ cu cele două topici freudiene care au ajuns 
să fie canonizate în psihanaliză. Visul nu mai este 
în acest fel visat de noi, ci este, mai degrabă un 
experiment inexplicabil, dar, experimentat, pentru 
că îl trăim ca pe o «epifanie», ca pe «o limbă uitată 
a lui Dumnezeu», cum spunea Carl Gustav Jung. De 
aceea, sensul visului, atât cât am putea noi să-l 
pătrundem, înseamnă atât de puțin în comparație 
cu misterul facerii, al creației visului! Se pare că 
suntem lipsiți de relevanţă, ori de câte ori banali-
zăm un fenomen atât de impresionant și îl luăm, în 
mod savuros, ca pe un firesc şi delicios moment de 
la sine înțeles sau îl considerăm, în manieră aro-
gantă și atotștiutoare, un fenomen de compensare, 
de realizare trucată a unei dorințe nedesluşite! În 
concluzie, se pare că unele vise fac parte dintr-o 
altă categorie de subterfugii la care psihanaliza, cu 
excepția celei jungiene, nu prea și-a permis, până 
la un anumit moment să ajungă. Tinerii şi mai ales 
copiii, care nu cad pradă unor aşa-zise reţele de 
socializare tic-toc generează propriul repertoriu 
de experiențe onirice sacre în care labirintul psiho-
logic se metamorfozează instantaneu! (VA URMA)

Profesor dr. Vasile GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR                    

Pe parcursul manifestării vor avea loc spec-
tacole de muzică și dansuri pentru toate 
gusturile, vor fi amenajate standuri cu pro-

duse tradiționale și nu numai, terase, un parc de 
distracții și zone de agrement. Spectacolele inclu-
se în cadrul evenimentului cultural-artistic se vor 
desfășura zilnic, între orele 18:00 – 23:00, după cum 
urmează: vineri, 18 octombrie 2024 - spectacole de 
muzică populară și de petrecere; sâmbătă, 19 oc-
tombrie 2024 – spectacole de muzică ușoară, folk, 
pop rock; duminică, 20 octombrie 2024 – spectacole 
de muzică ușoară, populară și dansuri populare. 

,,Întreaga manifestare (scena, sonorizare, lu-
mini, plata artiștilor) va fi organizată pe cheltuiala 
partenerilor noștri, PROMEDIARECORD, iar Primă-
ria orașului Rovinari va pune la dispoziție în mod 
gratuit locația, urmând ca utilitățile să fie achitate 
de către partenerul organizator. Astfel, de la buge-
tul local nu se va cheltui niciun LEU. Manifestarea 

Rovinari: Trei zile de distracție la Festivalul Rovinari: Trei zile de distracție la Festivalul 
,,Toamnă, natură și culoare”,,Toamnă, natură și culoare”
În acest weekend se anunță trei zile pline pentru rovinăreni, autoritățile din Rovinari organi-
zând, în perioada 18-20 octombrie, evenimentul cultural-artistic ,,Festivalul Toamnă, natură 
și culoare=.

se va desfășura în zona Casei de Cultură - Platou 
Casa de Cultură – Bd. Minerilor – Str. Jiului. (...) 
Având în vedere desfășurarea evenimentului cultu-
ral–artistic ,,Festivalul Toamnă, natură și culoare 
- Rovinari 2024” ce va avea loc în perioada 18-20 
octombrie 2024 în orașul Rovinari, vă aducem la 
cunoștință faptul că, în intervalul 17 octombrie 
2024, ora 10:00 – 21 octombrie 2024, ora 16:00, 
circulația rutieră va fi oprită complet pe strada 
Jiului, sectorul cuprins între intersecția cu strada 
slt. Constantin Laurențiu Lixandru și intersecția cu 
strada Prieteniei”, a anunțat conducerea Primăriei 
Orașului Rovinari.

Conform programului stabilit de organizatori, ro-
vinărenii vor avea parte de spectacole oferite de ur-
mătorii soliști și formații: Dani Cotan, Marcela Fota, 
Loredana Șotea, Ionuț Tudorescu, Nicoleta Anculia, 
Irinel Motorga, Adda&Band, Karmen, Amna&Band, 
Eduard Anghelescu, Alessia Ilieș, Jador&Taraf, 
Cristina Giuvalescu, Cătălina Munteanu, Valentin 
Andrei, Felicia Costa, Yny Sebi.

Marți, 15 octombrie, con-
ducerea Aparegio Gorj a 
anunțat începerea etapei 
a doua a investiției „Pro-
iectul Regional de dezvol-
tare a infrastructurii de 
apă și apă uzată în județul 
Gorj=.

Operatorul Aparegio Gorj 
a finalizat prima etapă a 
investiției „Proiectul Regional 
de dezvoltare a infrastructurii 
de apă și apă uzată în județul 
Gorj= și a demarat etapa a 
doua de implementare a pro-
iectului. Proiectul a benefici-
at de finanțare nerambursa-
bilă din Fondul de Coeziune 
al Uniunii Europene, prin Pro-
gramul Operațional Infra-
structură Mare 2014-2020, 
în perioada 23 decembrie 
2020 – 31 decembrie 2023, 
conform Contractului de 
Finanțare nr. 443/ 23.12.2020 
și continuă cu finanțare din 
Fondul European pentru Dez-
voltarea Regională, prin Pro-
gramul Dezvoltare Durabilă 
(PDD) 2021-2024, conform 
Contractului de finanțare nr. 
17/29.05.2024. 

„Proiectul regional de 
dezvoltare a infrastructu-
rii de apă și apă uzată în 

A demarat a doua etapă a proiectului 
regional derulat de Aparegio

județul Gorj – etapa II= are 
o valoare totală eligibilă de 
995.851.596,50 lei și este în 
curs de implementare până la 
31 decembrie 2027. ,,Obiec-
tivul general al proiectului îl 
constituie continuarea dez-
voltării infrastructurii de apă 
și apă uzată din județului 
Gorj, prin creșterea nivelu-
lui de colectare și epurare a 
apelor uzate urbane, precum 
și a gradului de asigurare a 
alimentării cu apă potabilă a 
populației, în scopul îndepli-
nirii cerințelor aquis-ului de 
mediu al Uniunii Europene. 
Etapa a doua proiectului va 
aduce beneficii semnificative 
locuitorilor din aria de ope-
rarea a Aparegio Gorj S.A., 
prin îmbunătățirea accesului 

la apă potabilă de calitate, 
extinderea rețelei de cana-
lizare și reducerea riscuri-
lor de poluare a mediului, 
care vor rezulta în creșterea 
calității vieții și protejarea 
sănătății publice. Angaja-
mentul Aparegio Gorj pentru 
o dezvoltare durabilă este să 
aducă îmbunătățiri semnifi-
cative în comunitate, să asi-
gure un mediu mai sănătos și 
mai durabil în zona deservită 
și să creeze un viitor mai bun 
pentru generațiile viitoare, 
iar continuarea proiectului 
major de investiții, prin PDD 
2021-2027, asigură premisele 
pentru îndeplinirea acestui 
angajament=, au transmis 
reprezentanții operatorului.

I.M.

În vederea creşterii gra-
dului de ocupare a forţei de 
muncă în rândul persoanelor 
în căutarea unui loc de mun-
că, Agenția Județeană pen-
tru Ocuparea Forței de Mun-
că (AJOFM) Gorj va organiza 
vineri, 18 octombrie 2024, 
începând cu ora 11.00, la se-
diul instituției din Târgu Jiu, 
strada Lt. Col. D. Petrescu, 
nr. 1, o mini-bursă a locurilor 
de muncă pentru meserii din 
domeniul construcțiilor.

,,Se oferă locuri de mun-

AJOFM Gorj 
organizează o 
mini-bursă de joburi

că în următoarele meserii: elec-
trician, instalator sanitar, insta-
lator termice, dulgher, fierar 
betonist, muncitor necalificat. 

Angajatorul mai oferă locuri 
de muncă ca și operator intro-
ducere, validare și prelucrare 
date, precum și referent date. 

Persoanele interesate sunt 
invitate să participe la această 
mini-bursă a locurilor de mun-
că”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al AJOFM Gorj, Diana 
Văduva.

I.M.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS pentru 

economie în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de CENTRUL DE 
CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












ISU Gorj a mobilizat aici im-
portante efective, participanții 
la exercițiu aflând în ce constă 
misiunea lor doar în momentul 
intervenției efective. 

Acțiunea a început încă de 
marți seara, când pompierii au 
simulat intervenția în cazul unui 
accident rutier, dar și a unui in-
cendiu, ieri dimineață aceștia 
fiind solicitați și la salvarea vic-
timelor prinse sub dărâmături în 
urma producerii unui cutremur. 
În sprijinul salvatorilor au venit 
și câini special dresați în acest 
sens, din capitală, care au par-
ticipat anul trecut la operațiuni 
reale de acest gen în Turcia, 
după cutremurul în urma căruia 
zeci de mii de oameni au murit 
ori au fost răniți. Câinii respec-
tivi au avut ocazia să ia contact 
și cu maidanezii din Mătăsari, o 
cățea sărind de vreo două ori la 
unul dintre salvatori pentru a-și 
delimita teritoriul. 

Câinii de salvare și-au făcut 
treaba însă fără probleme, ori-
ce lătrat al lor fiind așteptat cu 
maximum de interes de echi-
pele de salvatori, dar și de in-
structorii cu care au venit din 
București. „În momentul în care 
latră înseamnă că a fost identi-
ficat miros uman. Fie este vor-
ba despre o victimă prinsă, care 
este la vedere și câine poate să 
o vadă, are contact direct cu ea, 
fie a fost identificat doar miro-
sul uman, iar victima este sub 
dărâmătură, acolo poate exista 
o crăpătură și mirosul ajunge la 
câine. Poate fi și varianta în care 
victima dă un semnal că este în 
viață și câinele ne alertează pe 
noi=, a menționat unul dintre in-
structorii de la Asociația Câini de 
Salvare București. 

Exercițiul de la Mătăsari a 
început în jurul orei 10.00, când 
efective sporite de pompieri, 
echipaje medicale de la SMURD 
și Ambulanța Gorj, au venit la 
locul intervenției cu sirenele și 
girofarurile în funcțiune. 

Containere de descarcerare, 
corturi pentru acordarea pri-
mului ajutor, inclusiv ale Crucii 
Roșii, toate au fost instalate în 
zona în care se aflau victimele, 
scenariul întregului exercițiu fi-
ind cunoscut de doar câteva per-
soane. 

Victimele cutremurului erau 
prinse sub dărâmături la parterul 
unui bloc, ferestrele și ușile de 
aici fiind zidite dinainte, astfel 
că în interior era beznă, iar ac-
cesul din exterior era imposibil. 
Pompierii a trebuit să-și decu-
peze o fereastră de acces pe la 

Exercițiu ISU Gorj! Victime ale unui cutremur, „salvate” la Mătăsari!Exercițiu ISU Gorj! Victime ale unui cutremur, „salvate” la Mătăsari!
Un amplu exercițiu pentru salvarea victimelor unui cutre-
mur a fost organizat la Mătăsari, chiar în blocurile ajunse 
în paragină după ce, cu decenii în urmă, au fost locuite de 
foști mineri din zonă. 

parterul clădirii, operațiunea 
respectivă fiind una aparent 
simplă, dar destul de com-
plicată în practică. 

Echipele de intervenție 
au constatat că două ge-
neratoare de curent, deși 
funcționau, nu alimentau 
echipamentele de lucru, iar 
apoi folosirea echipamente-
lor s-a dovedit și ea a fi una 
greoaie. Au fost echipamen-
te folosite chiar în premieră, 
cum ar fi o autospecială cu 
hidroperforare care, cu aju-
torul unui jet puternic de 
apă, a dat gaură prin perete-
le blocului. 

În cele din urmă, pompi-
erii au reușit să își asigure 
accesul spre victimele prinse 
în interiorul clădirii, aici in-
trând și câinii de salvare. La 
fața locului a fost prezent și 
Dumitru Chisăliță, președinte 
la Asociația Energia Inteli-
gentă, asociație care este 
partener al Direcției pentru 
Situații de Urgență pentru 
astfel de situații. Asociația 
este cea care are parte-
neriat cu Câini de Salvare 
București, ambele organizații 
fiind prezente vara aceasta 
la Târgu Jiu, la alte exerciții 
demonstrative în domeniu. 
Acum, Dumitru Chisăliță a 
fost în bezna de la parterul 
blocului afectat de cutremur 
și a mărturisit că senzația 
trăită acolo nu este una plă-
cută chiar și pentru cineva 
obișnuit cu astfel de situații. 
„Este ca în viața reală, e un 
loc greu accesibil, foarte 
mult întuneric, te macină 
foarte tare claustrofobia. 
Norocul nostru a fost cu câi-
nii care cu mirosul lor ne-au 
putut ghida foarte simplu. 
Au fost eficienți pentru că 
într-un timp foarte scurt au 
identificat trei victime a că-
ror extracție s-a făcut apoi 
rapid. În podea sunt multe 
găuri, sunt obiecte căzute, 
nu e nicio sursă de lumină, 
accesul foarte dificil, dar 
câinii și-au făcut cu brio da-
toria. Din astfel de exerciții 
cred că toată lumea are de 
câștigat, inclusiv câinii, care 
se obișnuiesc cu situații pe 
care nu le întâlnesc, din feri-
cire, prea des=, a menționat 
Dumitru Chisăliță. 

Pentru echipele de sal-
vare exercițiul a avut rolul 
de a îmbunătăți coordona-
rea acestora în cazul unei 
situații reale, după cum a 

precizat Florin Chisim, pur-
tătorul de cuvânt al ISU Gorj. 
„Urmărim în special mo-
dul de coordonare al struc-
turilor noastre, modul de 
intervenție al echipajelor și 
modul de cooperare cu cele-
lalte structuri. O organizație 
profesionistă trebuie să își 
cunoască punctele slabe și 
să identifice punctele mai 
slabe. Totdeauna pot fi iden-
tificate puncte slabe, acesta 
e rolul exercițiilor”, a spus 
reprezentantul ISU Gorj. 

Întregul exercițiu a fost 
urmărit cu interes și ieri, dar 
și marți seara, de localnicii 
veniți în număr mare ca să 
vadă cum se desfășoară o 
astfel de acțiune. „Eu stau 

la parter, sunt bătrână, unde 
să fug în caz de cutremur? 
Vă dați seama că până să ies 
eu afară, vin toate cele pa-
tru etaje peste mine, ce să 
mai fac? I-am văzut acum pe 
pompieri cum se pregătesc, 
dar eu nu pot să am încre-

dere nici în cămașa de pe 
mine că și aia se poate rupe 
și rămân dezbrăcată. Ei se 
antrenează, să sperăm că nu 
va fi și o situație reală ca să 
intervină=, a spus o localni-
că din Mătăsari.

 GELU IONESCU
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Manifestări culturale prilejuite de sărbătorirea Zilelor Comunei GlogovaManifestări culturale prilejuite de sărbătorirea Zilelor Comunei Glogova
În perioada 12-13 octombrie 2024 s-a 
desfășurat ediția a IX-a a sărbătoririi Zilelor 
Comunei Glogova. În cadrul acestui eveni-
ment s-a desfășurat un ciclu de manifestări 
culturale organizate de Primăria și Consiliul 
Local al Comunei Glogova. Printre acestea 
amintesc de acordarea a patru titluri de 
cetățean de onoare al comunei, vernisarea 
expoziției de pictură „Colecționar de Coti-
dian=,  lansări de carte și program artistic 
susținut de elevii Școlii Generale „Nicolae 
Caranda= și de artiști consacrați.   

Sâmbătă 12 octombrie 2024, am participat 
alături de Primarul Comunei Polovragi, Ghe-
orghe Epure, fratele său Petre Epure și soția 

lui, Veronica la manifestările prilejuite de cea de-a 
IX-a ediția a Zilei Comunei Glogova, la invitația dom-
nului primar Alpredi Gheorghe. Venind mai repede 
de începerea oficială a manifestărilor (ora 15:00), 
iar vremea era prielnică plimbării, cu cer senin și 
soare îmbietor, am putut vizita Casa Glogovenilor 
construită în jurul anului 1770, în care a trăit o par-
te din anii tinereții și Tudor Vladimirescu – conducă-
torul mișcării revoluționare din anul 1821. Această 
casă este acum în renovare. Eu am vizitat-o și când 
era mobilată și arăta extraordinar de bine. 

Am fost plăcut surprinși când am intrat și în be-
ciul casei care era transformat în Galerie de Artă și în 
locul butoaielor cu vin și a alimentelor pentru iarnă, 
erau acum tablouri cu picturi. Acolo ne-a întâmpinat 
artistul plastic gorjean Florin Preda Dochinoiu și fiul 
acestuia Alexandru Preda Dochinoiu și ne-au prezen-
tat expoziția lor de pictură intitulată „Colecționar 
de Cotidian=. Tatăl ne-a spus că: „Această expoziție 
propune o incursiune artistică în lumea detaliilor 
aparent banale ale vieții de zi cu zi. Noi am surprins 
momente, gesturi, obiecte și fragmente din spațiul 
nostru cultural, pe care le-am reinterpretat și re-
contextualizat, transformându-le în lucrări de artă 
cu semnificații noi și surprinzătoare=. Expoziția in-
vită publicul să privească lumea din jur cu ochi noi, 
evidențiind complexitatea și estetica ascunsă în co-
tidianul nostru. Lucrările expuse au ca temă comună 
transformarea banalului în ceva remarcabil. Fie că 
este vorba despre un pom, o literă, o fotografie ui-
tată sau despre un portret anonim capturat într-o 
clipă efemeră, fiecare lucrare este rezultatul unei 
observări atente și al unei profunde înțelegeri a lu-
mii înconjurătoare. Acești „colecționari de cotidian= 
extrag semnificații noi din gesturile, obiectele și 
interacțiunile zilnice, oferind publicului o perspec-
tivă diferită asupra realității. 

Domnul Florin Preda Dochinoiu ne-a spus că or-
ganizatorii acestei expoziții sunt Primăria și Consiliul 
Local al Comunei Glogova în parteneriat cu Uniunea 
Artiștilor Plastici din România, Uniunea Artiștilor 
Plastici din România – Filiala Drobeta-Turnu Severin 
și Casa de Cultură a Municipiului Motru. Menționez 
faptul că și fiul familiei Veronica și Petre Epure, Bog-
dan P. Epure, este artist plastic și membru al Uniu-
nii Artiștilor Plastici din România. După ce am făcut 
și o fotografie de grup am mers să vizităm biserica 
de alături cu Hramul Sfântului Nicolae. Când ne-am 
întors, am avut un alt prilej de mare bucurie. Ne-
am întâlnit cu Amiralul Romulus Hâldan, coleg de 
Liceu Militar cu mine și Petre Epure, dar mai mare în 
promoție cu trei ani ca noi. El locuiește acum în Glo-
gova și era însoțit de două urmașe ale Glogovenilor, 
Anca Gabriela și Mirela Iuliana Glogoveanu, nepoate-
le lui Marin Glogoveanu, care locuiesc la Constanța 
și au venit la Glogova pentru prima dată în viața lor, 
pentru acest eveniment. 

În fața unei scene mari, instalată în curtea Casei 
Glogovenilor, au fost așezate scaune pentru mulțimea 
de oameni veniți din tot județul și nu numai să par-
ticipe la aceste manifestări culturale. În primul rând 
au fost așezați invitații, în frunte cu parlamentarii 
gorjeni, secretari de stat, autoritățile județene și 
primarii gorjeni, apoi scriitori, epigramiști și oa-
meni de cultură din Gorj și din țară, continuând cu 
populația locală.  

La ora 15:00, donul primar Alpredi Gheorghe, a 
salutat participanții și a mulțumit invitaților pentru 
prezență, apoi, după intonarea Imnului de Stat și a 
unei scurte slujbe bisericești săvârșite de un sobor de 
preoți locali l-a rugat pe domnul consilier local Do-
garu Ovidiu, președintele de ședință, în conformita-
te cu prevederile HG 57/2019, să prezinte Hotărârea 
Consiliului Local Glogova luată în ședința festivă de 
astăzi pentru a marca deschiderea a celei de-a IX-a 
ediții a Zilelor Comunei Glogova și a 200 de ani de 
învățământ glogovean. Acesta a spus că: „Prin hotă-
rârea adoptată cu unanimitate de voturi să se acor-
de „Titlul de Cetățean de Onoare= domnilor Mihăiță 
Ion, Simion Ion, Nimară Ilie și Neagu Virgil. Este mo-
dul nostru de a mulțumi acestor oameni care, de-a 
lungul timpului, au modelat generații și generații=, 
apoi a declarat deschisă această ediție a Zilelor Co-
munei Glogova.  Rând pe rând, în ordinea alfabetică, 
cele patru persoane au fost chemate de către dom-
nul primar și le-a înmânat diploma de Cetățean de 
Onoare al Comunei Glogova. Primul a fost profesorul 
de matematică și director al Școlii Generale „Nico-
lae Caranda=, Mihăiță Ion, care s-a născut la Glogova 
la 5 ianuarie 1947 și a slujit cu credință și eficiență 
învățământul glogovean timp de peste 40 de ani ca 
profesor de matematică. După pensionare a publicat 
următoarele cărți: „In memoriam luminători de car-
te și credință ai vetrei de învățământ glogovean=, 
„Calea către Dumnezeu. Biserica Sfântul Nicolae, 
sat Glogova=, „Glogova. Boierii Glogoveni și Sluge-
rul Tudor=, ediția I și II,  „Calea către Dumnezeu. 
Resfințirea Biserica Sfântul Nicolae, sat Glogova=. Al 
doilea a fost profesorul de istorie și geografie Neagu 
Vergiliu, timp de 40 de ani și 4 ani viceprimar al co-
munei, unde a reușit să treacă actuala Culă a Glogo-
venilor în patrimoniul comunei, în anul 2003. 

A urmat preotul Nimară Ilie, slujitor al bisericii 
Sf. Nicolae timp de 34 de ani, care de luni, 14 oc-
tombrie 2024, va fi înlocuit cu un preot nou. Al pa-
trulea „Cetățean de onoare=, Simion Ion, a fost pro-

fesor 34 de ani și directorul Școlii Generale „Nicolae 
Caranda= timp de 10 ani.  

Pentru că anul acesta se împlinesc 200 de ani de 
învățământ glogovean, domnul primar a invitat-o pe 
doamna profesoară Veronica Mogoșan, actualul di-
rector al Școlii Generale „Nicolae Caranda= să ne 
vorbească despre însemnătatea acestui eveniment. 
Aceasta a început expozeul cu un proverb. „Pornind 
de la proverbul unde o școală se ivește, pământul se 
îmbogățește, putem spune că ne aflăm pe cel mai 
bogat și binecuvântat loc al Comunei Glogova=, apoi 
a făcut un scurt istoric al învățământului glogovean. 
„În urmă cu 200 de ani, mai exact în anul 1824, a 
fost înființată în satul Glogova, prima școală parti-
culară. Marele boier Nicolae Glogoveanu a însărci-
nat pe popa Gheorghe Grădinaru cu slujba de dascăl 
ca să învețe carte pe copiii fruntașilor din Glogova, 
care vor voi, cu condiția ca învățăceii să-l servească 
pe popă. Copii învățau carte în tinda bisericii și câ-
teodată, la popa Gheorghe acasă. Se scria pe nisip 
sau pe frunzele mai late ale arborilor. Învățătorul 
preot era plătit de către boier, în natură, cu 300 oca 
de porumb, toamna, la cules. Școala particulară de 
la Glogova se numără printre cele mai vechi școli ale 
județului Mehedinți și ale Țării Românești. Mai târ-
ziu, în anul 1838, s-a ridicat o școală pentru dascăli 
și pentru elevii săi care era o simplă casă țărănească. 
O casă de oameni săraci, cu bârne de gorun acoperi-
tă cu scândură de fag cu ferestruici mici. La această 
școală nu veneau numai copii din Glogova ci și de la 
distanțe mari: Comănești, Crainici, Rătez, Negoiești. 
În anul 1845, școala particulară a satului Glogova 
a fost înlocuită cu o școală publică. A doua școală 
menționată în documente este cea a satului Cleșnești, 
pe la 1854. Preotul satului a fost și învățător. În sa-
tul Olteanu învățământul apare în anul școlar 1904 
– 1905, iar în fostul sat de moșneni Cămuiești, prima 
școală a fost menționată abia în anul 1934. Școala de 
la Bratia a fost construită pe locul unde în prezent 
funcționează Școala Generală „Nicolae Caranda=, 
între anii 1960-1964. Domnul director Nicolae Ca-
randa a luat  inițiativa extinderii școlii și cu ajutorul 
comunității a dat forma finală așa cum o găsim și 
acum. Pe parcursul celor 200 de ani de activitate a 
Școlii Glogovene, comunitatea din Glogova s-a impli-
cat constant în susținerea școlii, dorind pentru copi-
ii lor o viață mai bună. De-a lungul timpului Școala 
Glogoveană a modelat numeroase personalități care 
au făcut Comuna Glogova cunoscută în țară dar și 
în străinătate=. La final, doamna directoare a în-
cheiat expunerea sa tot cu un citat din Ion Heliade 
Rădulescu: „Fără școală să nu aștepte nimeni, nici 
părinți buni, nici fii buni și prin urmare, nici stat 
bine organizat și bine păstorit=. Și ca să exemplifice 
faptul că la Glogova sunt elevi performanți doamna 
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Începe o nouă ediție a Festivalului Începe o nouă ediție a Festivalului 
Național de Umor ,,Ion Cănăvoiu”!Național de Umor ,,Ion Cănăvoiu”!

învățătoare Dabega Rodica a venit însoțită se elevul 
Covrig Damian din clasa a II-a, campion național la 
lupte greco-romane câștigând medalii încă din anul 
2021, la categoria 16 kg, apoi campion național la 
08.10.2023, la Călăraș, la categoria 22 kg și locul 
1 la campionatul internațional de la Lugoj în anul 
2024. Felicitări părinților acestui copil talentat care 
se antrenează la Motru iar pe cheltuiala lor participă 
la turneele din țară. 

În continuare, domnul primar a prezentat o mare 
parte dintre invitați printre care și cele două surori 
din Constanța, Anca Gabriela și Mirela Iuliana Glogo-
veanu, nepoatele lui Marin și Elena Glogoveanu din 
Terpezița, județul Dolj, urmașe ale Glogovenilor, pe 
care eu le cunoscusem prin intermediul amiralului 
Romulus Hâldan și ne-am împrietenit, făcând schimb 
de telefoane și adrese de e-mail.

Vremea s-a înrăutățit brusc, cerul s-a înnorat 
amenințându-ne cu ploaia, dar culmea, s-a iscat un 
vânt puternic care a împrăștiat rapid norii adunați 
deasupra noastră. În acest timp, s-a desfășurat lan-
sările de carte. Poetul și jurnalistul Nicolae Dragoș, 
ajuns la aproape 86 de ani (n. 3 noiembrie 1938), 
unul dintre oamenii de ispravă ai Gorjului, din 
Cleșneștii Glogovei, din mirificul ținut al Motrului, a 
fost moderatorul acestui eveniment cultural. 

„Mă bucur că sunt multe personalități cultura-
le care au răspuns invitației noastre, aici și am să 
enumăr câteva dintre ele așa cum a făcut și domnul 
primar cu personalitățile politice=, a început pre-
zentarea evenimentului domnul Nicolae Dragoș (cât 
pe ce să-i zic Labiș, la bătrânețe, dacă n-ar fi murit 
la 21 de ani), apoi a început prezentările acestora: 
Dan Lupescu, scriitor, poet și ziarist, Emil Lăzăres-
cu, director al Revistei «Rațiunea», Viorel Mirea, de 
la Turnu Severin, poet și scriitor, Pompiliu Ciolacu, 
artist plastic, Ion Popescu-Brădiceni, scriitor, poet 
și critic literar, George Drăghescu, poet și actor din 
Tg. Jiu, Ion Sabin Cernea, poet din Motru, Mircea Tu-

tunaru, scriitor din Motru, Nicoleta Cătălina Pauliș, 
profesor și poet din Glogova, generalul MI Constantin 
Codiță, scriitor, Vasile Vasiescu, scriitor, Rodica Pos-
pai Păvălan și Mircea Pospai, scriitori și jurnaliști de 
la Craiova. A continuat apoi cu epigramiștii Gorjului 
prezenți, Mihai Lungescu, Grig M. Dobreanu și Gabi 
Roșianu, membri ai Cenaclului „Hohote= din Târgu 
Jiu, care au și deschis lansarea de publicații. Domnul 
Mihai Lungescu, președintele Cenaclului a prezentat 
Revista ,,Hohote=, nr. 30 și membrii cenaclului au 
susținut un recital de epigramă și poezie umoristică. 
A urmat apoi lansarea volumului de poezie „Cuvinte 
pentru păsări rare= al doamnei economist Ioana Bur-
ghel, născută în Comuna Bolboși, jud. Gorj, a lucrării 
„Popasuri pe Valea Motrului – o incursiune literară=, 
volumul 1 scrisă de Mircea Tutunaru din Motru și a 
unei cărți foarte interesante „Nicolae Dragoș, poetul 
jurnalist și jurnalistul poet= scrisă de Rodica Pospai 
Păvălan și Mircea Pospai de la Craiova, despre viața 
și opera domnului Nicolae Dragoș. Felicitări tuturor.   

Felicitări domnului primar Alpredi Gheorghe și 
gazdelor pentru calitatea evenimentului!

Col. (rtr.) GIGI BUȘE, Filiala 
„Jean Bărbulescu” Gorj-Mehedinți a UZPR

Cea de-a XXXII-a ediție a Festivalului Național 
de Umor „Ion Cănăvoiu= va avea loc în pe-
rioada 18-20 octombrie 2024 la Târgu Jiu și 
Runcu.

Astfel, în data de 18 octombrie 2024, de 
la ora 17.00, la Centrul Județean pen-
tru Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Gorj, sala „Florin Isuf= va avea loc 
vernisajul expozitiei de caricatură semnat de PIM 
(Mihai Pânzaru), dar și lansări de cărți și revis-
te. PIM este și câștigătorul premiului „Aurelian 
Iulius Șuță= – Șai, acordat în memoria unui artist 
care s-a aflat de la început alături de organiza-
torul principal. Este programată o demonstrație 
live și o sesiune gratuită de caricaturi pentru 
partipanții la eveniment, chiar în fața CJCPCT 
Gorj. 

De asemenea, sâmbătă, 19 octombrie 2024, 
începând cu ora 10.00, câștigătorii festivalului 
vor merge să viziteze Muzeul Arhitecturii Popu-
lare din Gorj – Curtișoara. Muzeul în aer liber 
cuprinde monumente de arhitectură și tehnică 
populară din Gorj: cula Cornoiu (secolul al XVIII-
lea), biserica din zid Sf. Ioan Botezătorul (1820), 
construcții țărănești din lemn (case, pivnițe, 
pătule, instalații tehnice populare din secolele 
XVIII - XIX) cu mobilier țărănesc, piese de port, 
țesături, unelte, ceramică, crestături în lemn. De 
la ora 18.00, la Teatrul Dramatic =Elvira Godea-
nu= Târgu Jiu este programată Gala Laureaților 
Festivalului Național de Umor „Ion Cănăvoiu= 
ediția  a XXXII-a, urmată de un moment umoris-
tic susținut de Vasile Muraru și Valentina Fătu. 

Duminică, 20 octombrie 2024, începând cu 
ora 10.00, la Căminul Cultural din Dobrița, Runcu 
este organizat un podium poetic cu participanții 
și câștigătorii Festivalului Național de Umor „Ion 
Cănăvoiu= ediția a XXXII-a.

Cine sunt câștigătorii

Juriul ediției din acest an a fost format din 
scriitorii Nicolae Dragoș, Gheorghe Filiș și Marian 
Dobreanu. Iată care sunt câștigătorii:

- Nicolae Bunduri a câștigat premiul I la 
secțiunea de epigramă, Gheorghe Bâlici locul al 
II-lea, iar locul al III-lea a fost câștigat de către 

Ion Diviza. 
- La secțiunea fabulă, locul I a fost câștigat 

de către Valentin David, locul al II-lea de către 
Vali Slavu, iar locul al III–lea de Florian Abel.

- La secțiunea carte de umor juriul a stabilit 
următorii câștigători: Cartea <AȘI= semnată de 
Gheorghe Șchiopu ocupă locul I; 

- La secțiunea epigramă pentru elevi și școlari 
câștigătorii sunt Calotă Arina de 13 ani, elevă la 
Școala Gimnazială <Constantin Brâncuși= Târgu 
Jiu  și Surupăceanu Alexandra. 

- La secțiunea fabulă/poezie umoristică pen-
tru elevi și școlari, câștigătoare este Antonia 
Prunariu.

Anul acesta Centrul Județean pentru Con-
servarea și Promovarea Culturii Gorj acordă 
pentru prima dată premiul de excelență =Ion 
Cepoi=, pentru merite deosebite în întreaga 
carieră. Premiul este o distincție specială acor-
dată unui artist care, de-a lungul carierei lui, 
a avut o contribuție semnificativă și de durată 
in domeniul umorului. Acest premiu recunoaște 
și onorează realizările lui excepționale, inovația 
și impactul asupra publicului și asupra evoluției 
umorului ca formă de artă. Premiul de excelență 
<Ion Cepoi= se acordă anul acesta lui Vasile Mu-
raru, un actor român de comedie. Acesta a for-
mat un cuplu comic alături de Nae Lăzărescu 
timp de 30 de ani. 

A fost director al teatrului „Constantin Tă-
nase= și a absolvit Facultatea de Teatru la clasa 
profesorului Dem Rădulescu.

Premiul =Aurelian Iulius Șuță-ȘAI= – pentru 
merite deosebite în întreaga carieră se acordă 
artiștilor Mihai Pânzaru (PIM) și Marian Avrames-
cu. Cei doi artiști au avut o contribuție semnifi-
cativă și de durată în domeniul caricaturii.

Evenimentul este organizat de către Cen-
trul Județean pentru Conservarea și Promova-
rea Culturii Tradiționale Gorj, Consiliul Local și 
Primăria Runcu, Biblioteca Județeană „Christian 
Tell=, Asociația Națională a Caricaturiștilor din 
România, Cenaclul „HOHOTE= Târgu Jiu, Ansam-
blul Artistic Profesionist „Doina Gorjului=, Tea-
trul Dramatic <Elvira Godeanu= din municipiul 
Târgu Jiu, Muzeul Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu=.

IZABELLA MOLNAR
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel. : 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

MatrimonialeMatrimoniale

DiverseDiverse
 Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

 Caut doamnă în vâr-
stă de maxim 60 de ani, 
care să-mi devină soție, 
la mine la țară, în comuna 
Scoarța, să moștenească tot 
ce dețin. Relații la telefon: 
0768926527.

AngajăriAngajări

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând apartament cu 
două camere, în cartierul 
Traian. Preț negociabil. Tel: 
0763690769.

 Angajez femeie pen-
tru curățenie, o zi pe săptă-
mână, la casă - Tg-Jiu. 

Tel: 0726566961.

În atenția 
tuturor abonaților!

Toți cei care 
întâmpină probleme 
în ceea ce privește  

distribuirea 
cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  
0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 
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Amenzi de 50.000 deAmenzi de 50.000 de lei,  lei, aplicate de inspectorii aplicate de inspectorii 
sanitari-veterinarisanitari-veterinari

O tematică de control a vi-
zat din nou efectuarea a 
12 inspecții în unități de 

învățământ şi unități de catering, 
pentru a verifica modul de confor-
mare la cerințele H.G. nr. 42/2004 
privind asigurarea unui suport ali-
mentar pentru preșcolari şi elevi în 
cadrul Programului Național „Masă 
Sănătoasă=, precum şi la cerințele 
H.G. nr. 652/2023 privind aprobarea 
Programului pentru școli al României 
în perioada 2023 – 2029.

Potrivit lui Florin Gorcea, directo-
rul executiv al DSVSA Gorj, în timpul 
controalelor efectuate au fost aplica-
te cinci sancțiuni contravenționale, 
reprezentând amenzi în cuantum de 
50.000 lei, unor operatori şi/sau per-
soane fizice din localitățile Fărcăşești 
şi Târgu Jiu: 10.000 lei conducătoru-
lui unei autoutilitare, pentru trans-
portul produselor alimentare cu un 
mijloc auto neînregistrat sanitar-ve-
terinar și pentru siguranța alimente-

lor; 10.000 lei la un abator de păsări, 
pentru nerespectarea condițiilor de 
igienă prevăzute de legislația în vi-
goare (în incinta abatorului au fost 
identificate cuști de transport pen-
tru păsări vii, care erau depozitate în 
zone neamenajate corespunzător); 
10.000 lei la un magazin alimentar, 
întrucât operatorul comercializa 
legume și fructe proaspete către 
consumatorul final fără a deține do-
cument de înregistrare sanitar-vete-
rinar și pentru siguranța alimentelor; 
10.000 lei la un supermarket, pentru 
nerespectarea normelor stabilite 
de A.N.S.V.S.A. privind întreținerea 
spațiilor de valorificare a produselor 
alimentare; 10.000 lei la o unitate 
de catering, pentru nerespectarea 
normelor sanitare-veterinare și pen-
tru siguranța alimentelor privind 
condițiile de depozitare a produselor 
alimentare (navete PVC cu fructe de-
pozitate direct pe paviment).

IZABELLA MOLNAR

În perioada 1-13 octombrie 2024, echipele de inspectori din cadrul 
Direcției Sanitare-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor (DSVSA) 
Gorj au efectuat controale și verificări în obiective supuse controlului 
sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor situate în  localitățile 
Baia de Fier, Băleşti, Bâlteni, Bărbăteşti, Bumbești-Jiu, Bumbeşti-Piţic, 
Fărcăşeşti, Jupâneşti, Leleşti, Motru, Novaci, Padeş, Polovragi, Prigoria, 
Rovinari, Runcu, Săuleşti, Târgu-Cărbunești, Târgu Jiu, Telești, Turburea 
şi Turceni, în domeniile alimentar și al sănătății și bunăstării animalelor.

Nr. 279762 / 16.10.2024
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotărâre

Astăzi, 16.10.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu anunţă deschiderea 
procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a Proiec-
tului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic Zonal: 
<Construire locuințe, servicii și comerț=, strada 14 Octombrie, nr. 29, 
25, 25B,  municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, nr. cadastrale 43377, 
1229, 50812 și 1110.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  Direcția ur-

banism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Proiectul nr. 11/2024 - Elaborare Plan Urbanistic Zonal: <Constru-

ire locuințe, servicii și comerț=, strada 14 Octombrie, nr. 29, 25, 25B,  
municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, nr. cadastrale 43377, 1229, 50812 
și 1110, elaborat de catre S.C. AHA STUDIO S.R.L.-D, inițiator/benefici-
ar S.C. CUW IMPEX S.R.L. prin Lemnaru Călin-Marian.

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 29.10.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea «Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic Zonal: 
<Construire locuințe, servicii și comerț=, strada 14 Octombrie, nr. 29, 
25, 25B,  municipiul Târgu Jiu, județul Gorj, nr. cadastrale 43377, 
1229, 50812 și 1110».

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 28.11.2024. 

Data finalizare termen anunț: 28.11.2024

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14
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e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri ori-
ce meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. 

Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Aceasta este o oportunitate grozavă de a reflecta asupra situațiilor 

în care te-ai plasat într-o poziție de sacrificiu pentru a menține armonia 
în jurul tău. S-ar putea să simți că acum a venit momentul să îți exprimi 
nevoile și este esențial să le recunoaști semnificația. Dorințele și fericirea 
ta trebuie să fie prioritare și să fie cele mai valoroase.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astăzi, ai capacitatea de a renunța la trecut, cultivând o nouă perspectivă 

asupra emoțiilor tale. Nu mai este cazul să dai vina pe nimic din ceea ce ai 
trăit. Acesta este un moment ideal pentru a reflecta asupra situațiilor în care 
ai putea lua decizii dintr-o poziție de victimă. Nu mai este loc de așa ceva în 
viața ta, așa că privește cu încredere spre viitor.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Cu toții suntem imperfecți, iar relațiile ne oferă oportunitatea 

de a afla mai multe despre noi înșine la un nivel mai profund. 
Conexiunile cu oamenii ne ajută să dezvoltăm un sentiment 
mai puternic al identității. Conexiunile sănătoase îți vor onora 
întotdeauna limitele și nu vor cere mai mult decât poți oferi. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
A venit timpul să dai deoparte vechile emoții care ar fi 

putut să te facă să te simți rău în ultima vreme. Poți obține 
informații valoroase despre ceea ce te face să te simți în 
siguranță, vindecat(ă) și recunoscut(ă), precum și despre 
ceea ce nu contribuie la bunăstarea ta.

LEU: 23 iulie – 22 august
Aceasta este o șansă minunată de a profita de 

tot ceea ce se întâmplă în jurul tău pentru a stimula 
creativitatea. Dacă nu ți-ai dedicat recent timp pentru 
a-ți elibera grijile, acum este ocazia perfectă de a te 
reconecta cu sinele tău.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Astăzi, s-ar putea să simți un puternic sentiment de optimism 

cu privire la drumul tău în viață. Vezi și analizează cum se manifestă 
viziunile tale. Este o zi grozavă pentru a lăsa curiozitatea să te ghideze 
către noi oportunități. Devin-o mai vizibil(ă) pentru cei din jurul tău.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Astăzi, s-ar putea să experimentezi un sentiment 

sporit de optimism cu privire la ceea ce se întâmplă în 
viața ta de zi cu zi. 

Este o zi excelentă pentru a face pași mici dar 
siguri către siguranță și stabilitate.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
A venit momentul să prezinți cel mai autentic sine în 

relațiile tale, oferindu-le altora oportunitatea de a te vedea cu 
adevărat așa cum ești. Atunci când te ascunzi, cei din jur nu vor 
ajunge să te cunoască și se pot purta superficial cu tine.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Astăzi, s-ar putea să experimentezi un nivel crescut de 

percepție intuitivă. Detaliile care de obicei trec neobservate pot 
deveni foarte clare, determinându-te să faci schimbări rapide în 
mediul tău. Mintea ta este destul de activă, așa că profită de acest 
moment pentru a te exprima așa cum simți.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Acesta este un moment minunat pentru a-ți urmări curiozitatea. Te 

poate duce la o inspirație aparte, mai ales dacă te-ai simțit plictisit(ă) 
sau neinspirat(ă) în ultima vreme. Este un moment ideal pentru a 
elibera orice nu îți aduce bucurie. Enumeră cel puțin trei lucruri care 
te entuziasmează și cum poți începe să le integrezi în rutina ta. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Astăzi este o oportunitate fantastică de a exprima emoțiile printr-o fereastră creativă. Cu 

ajutorul ei, poți elibera orice sentimente reprimate. Este momentul și ajutorul perfect dacă nu 
ești sigur(ă) cum să-ți etichetezi emoțiile. Evitând compartimentarea sentimentelor tale, poți 
obține o înțelegere mai profundă a cauzelor care stau la baza acestora.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
A rămâne într-o stare constantă de vină te poate face să simți o lipsă 

de control sau de acțiune în viața ta. Este esențial să găsești pacea cu 
trecutul tău, astfel încât acesta să nu-ți determine viitorul. Imaginează-ți 
cum ar arăta viața ta dacă ai fi capabil să eliberezi această vină și 

vezi ce poți face pentru a îndrepta lucrurile.

HOROSCOP

17 Octombrie 202417 Octombrie 2024 Dănești: Femeie mușcată de câinele vecinei
La data de 15 octombrie a.c., polițiști din 

cadrul Poliției Municipiului Târgu Jiu au 
fost sesizați de o localnică de 65 de ani, 

despre faptul că, în timp ce se afla la o locuință 
pe care o deține în comuna Dănești, ar fi fost 
mușcată de către un câine ce aparține unei rase 
periculoase, al unei vecine, în vârstă de 46 de ani, 
fiindu-i provocate leziuni vizibile la mâna dreap-
tă.

Persoana vătămată nu a solicitat un echipaj al 
ambulanței pentru acordarea de îngrijiri medica-
le. În cauză s-a întocmit dosar penal sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunii de neluarea măsurilor, 
de către proprietarul câinelui, pentru prevenirea 
atacului canin asupra unei persoane.

I.M.

Zeci de permise auto, reținute de polițiștii gorjeni
În weekend-ul 11-13 octombrie a.c., pes-
te 350 de polițiști din cadrul structurilor de 
ordine publică, poliție rutieră, investigații 
criminale și luptători din cadrul Serviciului 
pentru Acțiuni Speciale, cu sprijinul jandar-
milor din cadrul IJJ Gorj au desfășurat acțiuni 
de amploare, cu efective mărite, pe artere-
le principale deschise circulației rutiere din 
județul Gorj, pentru prevenirea și combate-
rea faptelor antisociale care lezează viața și 
integritatea fizică a persoanei, avutului pu-
blic și privat, ordinea și siguranța publică, 
precum și a actelor de indisciplină manifes-
tate de conducătorii auto și alte categorii de 
participanți la trafic.

În acest sens, în cele trei zile polițiștii dispuși 
în numeroase filtre au legitimat peste 1.400 de 
persoane, au verificat aproape 900 de autovehi-
cule, fiind efectuate 627 de testări cu aparatele 

din dotare, de către polițiștii rutieri. 
Ca urmare a neregulilor constatate au fost apli-

cate 476 de sancțiuni contravenționale, în valoare 
de peste 171.000 de lei, din care 420 în baza OUG 
195/2002 privind circulația pe drumurile publice 
și 20 în domeniul ordinii și siguranței publice, la 
Legea 61/1991R.

Din totalul amenzilor în domeniul rutier, 158 
au fost aplicate pentru nerespectarea regimului 
legal de viteză și 6 pentru consumul de alcool la 
volan. 

De asemenea, au fost reținute 46 de permi-
se de conducere, din care 6 pentru consumul de 
alcool, 19 pentru nerespectarea regimului legal 
de viteză, fiind totodată retrase 40 de certificate 
de înmatriculare. Tot în această perioadă au fost 
constatate în flagrant delict 7 infracțiuni.

„Acțiunile de acest gen vor fi continuate, în 
scopul prevenirii și combaterii oricăror fapte cu 
violenţă pe stradă, depistarea persoanelor ur-
mărite în temeiul legii, prevenirea și combate-
rea faptelor asociate traficului și consumului de 
droguri sau traficului de persoane, dar și pentru 
depistarea participanților la traficul rutier care 
încalcă normele legale privind circulația pe dru-
murile publice. Structurile MAI acționează per-
manent pentru prevenirea și combaterea oricăror 
evenimente care pot afecta liniștea comunității, 
fiind pregătite să intervină atunci când situația o 
impune. Acțiunile în sistem integrat vor continua 
și în perioada următoare=, a declarat purtătorul 
de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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Fostul mijlocaș al Viitorului, 
Răzvan Vulpe, s-a înțeles cu Vulturii 
Fărcășești. 

După trei ani petrecuți la formația 
lui Nicolae Sarcină, intrată marți în 
faliment, fotbalistul gorjean a reve-
nit acasă. 

Răzvan Vulpe a semnat cu Vulturii Fărcășești
Sportivul de 21 de ani este origi-

nar din Fărcășești și a mai jucat la 
CSO Filiași. 

Vulpe este printre fotbaliștii care 
și-a reziliat înțelegerea cu Viitorul 
înainte de decizia Tribunalului Gorj. 
Fotbalist polivalent, el poate evolua 

în toate compartimentele.
 ,,Vreau să le mulțumesc celor 

de la Vulturii Fărcășești pentru că 
au avut încredere în mine și mi-au 
acordat această șansă! Îmi doresc să 
pun umărul la realizarea obiectivu-
lui!=, a declarat fotbalistul la sem-
narea contractului.

Răzvan Vulpe poate debuta la 

formația antrenată de Cătălin Bucă 
chiar în această rundă, când gorjenii 
joacă în deplasare la Viitorul Dăești. 

Meciul se joacă vineri, de la ora 
15.00. 

După șapte runde, vulturii sunt 
pe podium în clasamentul Seriei 8 
din Liga a 3-a.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                                 

Etapa a șaptea a Ligii Florilor aduce încă 
o deplasarea extrem de dificilă pentru 
echipa de handbal CSM Târgu Jiu. Înainte 

de pauza competițională, fetele lui Liviu Andrieș 
merg la Brăila, pentru duelul cu Dunărea. Din pă-
cate, gorjencele au din nou probleme de efectiv. 
După Maria Gavrilă, nerecuperată, s-a accidentat 
și Ira Zinatullina.

,,Ne deplasăm la Brăila, o echipă care și-a pro-
pus în ultimii ani obiective îndrăznețe. Pe teren 
propriu, este o nucă destul de tare, dar ținând 
cont că în cele șase etape de până acum am avut 
o evoluție bună, chiar dacă avem o singură victo-
rie, cred că putem face o figură frumoasă. Sper 
să se materializeze și cu puncte. Din păcate, 
avem două jucătoare lipsă: Maria Gavrilă și Ira 
Zinatullina. Sper ca fetele să le suplinească lipsa 
și să facem un joc care să ne dea speranțe pen-
tru ceea ce urmează. După acest joc este o pauză 
de două săptămâni, apoi vin trei meciuri foarte 
importante pentru noi și trebuie să ne pregătim 
foarte bine pentru  a aduce puncte în clasament. 
Este un campionat foarte echilibrat, foarte dis-
putat și orice punct va conta.  Sper să facem un 
joc bun și să ne ridicăm la nivelul adversarelor=, 
a declarat antrenorul Liviu Andrieș.

Florența Dumbrăvean speră și ea la o replică 
dârză din partea vizitatoarelor. 

În ciuda faptului că echipa din Târgu Jiu are 
un singur succes, extrema gorjencelor crede că în 
șansa formației sale.

,,Mergem la Brăila să avem un parcurs bun, 
la fel cum am avut și în aceste etape. Ne dorim 

Meciul handbalistelor se vede la TV

să facem un meci cât mai bun și să ne pregătim 
pentru etapele viitoare care urmează și care sunt 
foarte importante. 

Avem fete accidentate, dar ne dorim să prac-
ticăm un handbal foarte bun, să închegăm cât mai 
bine relațiile de joc, să fim o echipă. Brăila vine 
după un egal la Cisnădie și cred că nici moralul 

lor nu este unul bun. Chiar dacă joacă acasă, ne 
gândim să facem o figură cât mai frumoasă și să 
luăm puncte”, a spus Florența.

Partida contează pentru etapa a 7-a din cam-
pionat. 

Se joacă vineri de la ora 17.30 și va fi transmi-
să, în direct, pe PRO Arena.
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CĂTĂLIN PASĂRE                   

Naţionala de fotbal a României a învins, cu 
emoții, echipa Lituaniei, cu scorul de 2-1 
(1-1), marţi seara, pe Stadionul Dariaus ir 

Gireno din Kaunas, în Grupa 2 din Liga C a Ligii Na-
ţiunilor. Răzvan Marin (18 - penalty) şi Denis Drăguş 
(65) au adus a patra victorie consecutivă a tricolori-
lor în această campanie, după ce balticii au deschis 
scorul prin Armandas Kucys (7 - penalty). Pe un teren 
foarte greu, gazdele au avut mai multe ocazii mari 
pe final, dar fără efect pe tabelă. Succesul o face 
pe echipa lui Mircea Lucescu favorită la câștigarea 
grupei. Tricolorii vor mai evolua acasă împotriva 
selecționatelor din Kosovo și Cipru. Cele două parti-
de se vor juca pe 15, respectiv 18 noiembrie. 

„Un meci dificil, un joc în care am plecat cu un 
handicap care ne-a făcut să fim mai precauţi, dar, 
după penaltiul lor, echipa a jucat bine. De data asta 
într-o confruntare fizică cu Lituania am reuşit să 
câştigăm duelurile la mijlocul terenului. Am avut 
câteva ezitări, câteva greşeli, poate presiunea a 
făcut să luăm unele decizii greşite. Drăguş a făcut 
o partidă exceentă. Urmează celelalte două jocuri 
în care vrem să jucăm la acelaşi nivel şi să obţinem 
victorii. M-am temut de acest meci. Sunt foarte 
mulţmit şi sunt convins că băieţii vor continua pe 
aceeaşi linie", a declarat antrenorul Mircea Lucescu 
după confruntare.

„A fost un meci destul de greu, de complicat, 
dar cel mai important a fost că am luat cele trei 
puncte. Am început cam greu primele 10-15 mi-
nute. Ne-am revenit, am încercat să pasăm, și am 
reușit asta. Era normal că la final să vină un pic 
peste noi, dar important e că plecăm cu cele trei 
puncte. A fost destul de frig. Personal, m-am simțit 
bine pe teren, pentru că eu am ieșit mai devreme 

Patru din patru cu ,,Il Luce”. 
România a învins și în Lituania

meciul trecut. Obiectivul este să câștigăm cele 6 
puncte la București. Asta este cel mai important”, 
a spus Răzvan Marin.

ROMÂNIA: 1. Niță – 2. Rațiu, 3. Drăgușin, 15. 
Burcă, 23. Sorescu – 18. R. Marin (21. Olaru, 73), 
6. M. Marin, 10. Stanciu-cpt. – 20. Man (14. Hagi, 
84), 19. Drăguș, 13. Mihăilă (17. Fl. Coman, 73). 
Selecționer: Mircea Lucescu

România are 12 puncte, urmată de Kosovo cu 9. 
Cele mai bune patru câştigătoare de grupe din Liga 

Naţiunilor, exceptând echipele care au încheiat pe 
primele două locuri în grupele din preliminarii, vor 
participa la meciurile de baraj pentru CM 2026, ală-
turi de toate cele 12 echipe de pe locul secund din 
preliminariile clasice. Astfel, vor rezulta patru play-
off-uri, fiecare cu câte patru echipe, ce se vor dis-
puta în sistem semifinale-finală, urmând a se stabili 
ultimele patru naţionale europene participante la 
Cupa Mondială din Statele Unite ale Americii, Mexic 
şi Canada.


